



RE-3279

M. A. (Part - II) Examination

April / May - 2010

Economics : Paper - XI

(Agricultural Economics - II)

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના :

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.  
Fillup strictly the details of signs on your answer book.

Name of the Examination :  
M. A. (Part - 2)

Name of the Subject :  
Economics : Paper - 11

Subject Code No. : 3 2 7 9 Section No. (1, 2,.....) : 1

Seat No. :

Student's Signature

(૨) બંને વિભાગના ઉત્તરો અલગ ઉત્તરવહીમાં લખો.

વિભાગ - ૧

૧ જમીન વપરાશની તરાહ એટલે શું ? ભારતમાં જમીન વપરાશની તરાહમાં આવેલાં પરિવર્તનોની વિસ્તૃત સમજૂતી આપો. ૧૭

અથવા

૧ (અ) આર્થિક સુધારા અને કૃષિક્ષેત્ર પર નોંધ લખો. ૯  
(બ) ભારતમાં સિંચાઈનો વિકાસ સમજાવો. ૮

૨ વ્યાપારની શરતો એટલે શું ? ભારતમાં આઝાદી બાદ કૃષિક્ષેત્ર માટે રહેલી વ્યાપારની શરતોની અસરોનું વર્ણન કરો. ૧૮

અથવા

૨ (અ) ભારતમાં જમીન ધારણ પદ્ધતિ અને ખેતક્ષમતા પર નોંધ લખો. ૯  
(બ) રાષ્ટ્રીય કૃષિ નીતિ પર નોંધ લખો.

વિભાગ - ૨

૩ ભારતમાં ખેતીક્ષેત્ર પર પ્રત્યક્ષ કરબોજ લાદવાની તરફેણ અને વિરુદ્ધની મુખ્ય દલીલો ચકાસો. ૧૭

અથવા

૩ ભારતમાં ખેત પેદાશોની બજાર વ્યવસ્થાની ખામીઓ કઈ છે ? આ ખામીઓ દૂર કરવા માટે કેવાં પગલાંઓ ભરવાં જોઈએ ? ભારત સરકારે આ માટે ક્યા ઉપાયો કર્યા છે? ૧૭

RE-3279]

1

[Contd...

- ૪ ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ બે) ૧૮
- (૧) કૃષિક્ષેત્ર અને સહકારી બેન્ક  
(૨) ખેત મજૂરોના વેતનદરો  
(૩) ખેડાણ ઘટક અને ઉત્પાદકતા  
(૪) ભારતમાં ખેતીક્ષેત્રે હરિયાણી ક્રાંતિ.

### ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) As per the instruction no. 1 of page no. 1.  
(2) Answer to the **two** sections must be written in **separate** answer books.

#### SECTION - I

- 1 What is land use pattern? Describe in detail the changes that took place in land use pattern in India. 17

OR

- 1 (a) Write a note on Economic Reforms and Agricultural Sector. 9  
(b) Explain irrigation development in India. 8

- 2 What is terms of trade? Describe the impact of terms of trade of agricultural sector in India after independence. 18

OR

- 2 (a) Write a note on land holding system and farming efficiency in India. 9  
(b) Write a note on National Agricultural Policy. 9

#### SECTION - II

- 3 Examine the positive and negative arguments about Direct taxes on Indian Agricultural Sector. 17

OR

- 3 What are the defects of agricultural marketing in India? What steps should be taken to remove these defects? Which remedies have been adopted by the Government of India for them? 17

- 4 Write short notes on any **two** of the following : 18  
(1) Agriculture sector and Co-operative Bank  
(2) Wage rates of Agricultural Labourers  
(3) Farm size and productivity  
(4) Green Revolution in India.